
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 194/2017 

vom 27. Oktober 2017 

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens 
[2019/1357] 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS — 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere 
auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Die Durchführungsverordnung (EU) 2017/1145 der Kommission vom 8. Juni 2017 über die Marktrücknahme 
bestimmter gemäß den Richtlinien 70/524/EWG und 82/471/EWG des Rates zugelassener Futtermittelzusatzstoffe 
und zur Aufhebung der veralteten Bestimmungen über die Zulassung dieser Futtermittelzusatzstoffe (1) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(2)  Mit der Durchführungsverordnung (EU) 2017/1145 werden die Verordnungen (EG) Nr. 937/2001 (2), (EG) 
Nr. 871/2003 (3), (EG) Nr. 277/2004 (4), (EG) Nr. 278/2004 (5), (EG) Nr. 1332/2004 (6), (EG) Nr. 1463/2004 (7), 
(EG) Nr. 1465/2004 (8), (EG) Nr. 833/2005 (9), (EG) Nr. 492/2006 (10), (EG) Nr. 1443/2006 (11), (EG) 
Nr. 1743/2006 (12), (EG) Nr. 757/2007 (13) und (EG) Nr. 828/2007 (14) der Kommission aufgehoben, die in das 
EWR-Abkommen aufgenommen wurden und daher aus diesem zu streichen sind. 

(3)  Dieser Beschluss betrifft futtermittelrechtliche Vorschriften. Nach den sektoralen Anpassungen zu Anhang I des 
EWR-Abkommens gelten futtermittelrechtliche Vorschriften nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das 
Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den 
Handel mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein. 

(4)  Anhang I des EWR-Abkommens sollte daher entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang I Kapitel II des EWR-Abkommens wird wie folgt geändert:  

1. Unter den Nummern 1aa (Verordnung (EG) Nr. 2316/98 der Kommission), 1p (Verordnung (EG) Nr. 1353/2000 der 
Kommission), 1zzt (Verordnung (EG) Nr. 252/2006 der Kommission), 1zzw (Verordnung (EG) Nr. 773/2006 der 
Kommission), 1zzzzzv (Verordnung (EU) Nr. 1270/2009 der Kommission), 35 (Verordnung (EG) Nr. 2188/2002 der 
Kommission) und 38 (Verordnung (EG) Nr. 261/2003 der Kommission) wird Folgendes angefügt: 

„, geändert durch: 

—  32017 R 1145: Durchführungsverordnung (EU) 2017/1145 der Kommission vom 8. Juni 2017 (ABl. L 166 vom 
29.6.2017, S. 1)“.  

2. Unter den Nummern 1zq (Verordnung (EG) Nr. 1334/2003 der Kommission), 1zs (Verordnung (EG) Nr. 1259/2004 
der Kommission), 1zt (Verordnung (EG) Nr. 1288/2004 der Kommission), 1zw (Verordnung (EG) Nr. 1453/2004 der 
Kommission), 1zze (Verordnung (EG) Nr. 2148/2004 der Kommission), 1zzf (Verordnung (EG) Nr. 255/2005 der 
Kommission), 1zzg (Verordnung (EG) Nr. 358/2005 der Kommission), 1zzi (Verordnung (EG) Nr. 521/2005 der 

22.8.2019 L 219/3 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 166 vom 29.6.2017, S. 1. 
(2) ABl. L 130 vom 12.5.2001, S. 25. 
(3) ABl. L 125 vom 21.5.2003, S. 3. 
(4) ABl. L 47 vom 18.2.2004, S. 20. 
(5) ABl. L 47 vom 18.2.2004, S. 22. 
(6) ABl. L 247 vom 21.7.2004, S. 8. 
(7) ABl. L 270 vom 18.8.2004, S. 5. 
(8) ABl. L 270 vom 18.8.2004, S. 11. 
(9) ABl. L 138 vom 1.6.2005, S. 5. 

(10) ABl. L 89 vom 28.3.2006, S. 6. 
(11) ABl. L 271 vom 30.9.2006, S. 12. 
(12) ABl. L 329 vom 25.11.2006, S. 16. 
(13) ABl. L 172 vom 30.6.2007, S. 43. 
(14) ABl. L 184 vom 14.7.2007, S. 12. 



Kommission), 1zzj (Verordnung (EG) Nr. 600/2005 der Kommission), 1zzl (Verordnung (EG) Nr. 943/2005 der 
Kommission), 1zzn (Verordnung (EG) Nr. 1206/2005 der Kommission), 1zzo (Verordnung (EG) Nr. 1458/2005 der 
Kommission), 1zzq (Verordnung (EG) Nr. 1810/2005 der Kommission), lzzr (Verordnung (EG) Nr. 1811/2005 der 
Kommission), lzzs (Verordnung (EG) Nr. 2036/2005 der Kommission) und 1zzx (Verordnung (EG) Nr. 1284/2006 
der Kommission) wird Folgendes angefügt: 

„—  32017 R 1145: Durchführungsverordnung (EU) 2017/1145 der Kommission vom 8. Juni 2017 (ABl. L 166 
vom 29.6.2017, S. 1)“.  

3. Nach Nummer 207 (Durchführungsverordnung (EU) 2017/455 der Kommission) wird folgende Nummer eingefügt: 

„208.  32017 R 1145: Durchführungsverordnung (EU) 2017/1145 der Kommission vom 8. Juni 2017 über die 
Marktrücknahme bestimmter gemäß den Richtlinien 70/524/EWG und 82/471/EWG des Rates zugelassener 
Futtermittelzusatzstoffe und zur Aufhebung der veralteten Bestimmungen über die Zulassung dieser Futtermit
telzusatzstoffe (ABl. L 166 vom 29.6.2017, S. 1)“.  

4. Der Text der Nummern 1u (Verordnung (EG) Nr. 937/2001 der Kommission), 1zf (Verordnung (EG) Nr. 871/2003 
der Kommission), 1zk (Verordnung (EG) Nr. 277/2004 der Kommission), 1zl (Verordnung (EG) Nr. 278/2004 der 
Kommission), 1zu (Verordnung (EG) Nr. 1332/2004 der Kommission), 1zx (Verordnung (EG) Nr. 1465/2004 der 
Kommission), 1zzb (Verordnung (EG) Nr. 1463/2004 der Kommission), 1zzk (Verordnung (EG) Nr. 833/2005 der 
Kommission), 1zzv (Verordnung (EG) Nr. 492/2006 der Kommission), 1zzy (Verordnung (EG) Nr. 1443/2006 der 
Kommission), 1zzzd (Verordnung (EG) Nr. 1743/2006 der Kommission), 1zzzu (Verordnung (EG) Nr. 757/2007 der 
Kommission) und 1zzzx (Verordnung (EG) Nr. 828/2007 der Kommission) wird gestrichen. 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Durchführungsverordnung (EU) 2017/1145 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der 
EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 28. Oktober 2017 in Kraft, sofern alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des EWR- 
Abkommens vorliegen (*). 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 27. Oktober 2017. 

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 

Die Präsidentin 
Sabine MONAUNI  

22.8.2019 L 219/4 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 


	BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES Nr. 194/2017 vom 27. Oktober 2017 zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens [2019/1357] 

